
COPIA 

 

C O M U N E D I V I L L A N O V A D ' A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 

DETERMINAZIONE 

 SETTORE AMMINISTRATIVO  

N. 6 DEL 22/01/2019 
 

OGGETTO:  GESTIONE DEI SERVIZI ASILO NIDO E MICRONIDO PER IL PERIODO DAL 
01/02/2019 AL 31/07/2023 - CIG 7698484DF5 - AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA A FAVORE DELLA SOC. LEONE ROSSO  DI AOSTA.           

L’anno duemiladiciannove, il giorno ventidue del mese di gennaio, nel proprio ufficio. 

Il sottoscritto  RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

PREMESSO CHE: 

• con decreto del Sindaco n. 7 del 25/07/2017 è stata attribuita alla sottoscritta la Responsabilità del 

Settore Amministrativo, prorogata con successivo decreto sindacale n. 3/2018 del 27.03.2018; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 29/12/2017 è stato approvato il bilancio 

pluriennale 2018/2020 e i relativi allegati; 

• con deliberazione di G.C. n° 1 del 11/01/2018 è stato approvato il PEG;  

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n°150 del 08/11/2018 con la quale è stato deliberato di 

procedere all’affidamento dell’espletamento del servizio in oggetto mediante procedura aperta per il periodo 

dal 01/01/2019 al 31/07/2022 con possibilità di proroga sino al 31/07/2023; 

VISTA la propria determinazione a contrarre n. 129 del 22.11.2018 con la quale sono stati approvati i 

documenti di gara nonché indetta la procedura aperta di gestione dei servizi asilo nido Navone e micronido 

Principessa Jolanda dal 01/01/2019 al 31/07/2022 con possibilità di proroga di un ulteriore anno e pertanto 

sino al 31/07/2023 – CIG 7698484DF5, da aggiudicare in ragione del criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa; 

VISTA la propria determinazione n° 142 del 19.12.2018 con la quale è stata nominata la commissione di 

gara; 

VISTA la propria determina n°144 del 21/12/2018 la quale sono stati approvati i verbali relativi alla gara in 

oggetto dai quali risulta l’aggiudicazione provvisoria a favore della ditta soc. LEONE ROSSO  s.c.s. con 

sede in Via Pretoria 9 – Aosta – P. IVA 01154710071 alla cui offerta è stato attribuito un punteggio 

complessivo di 86/100, a fronte di una proposta progettuale e di uno sconto percentuale del 6,80%; 

 

RICHIAMATA la propria determina n° 165 del 27/12/2018 con la quale si provvedeva a prorogare il 

servizio gestione asilo nido Navone e micronido Principessa Jolanda a favore della Soc. Animazione 

Valdocco per l’ulteriore mese di gennaio 2019 in attesa di acquisizione di tutta la documentazione inerente la 

verifica dei requisiti prescritti in capo al nuovo aggiudicatario e richiesti in sede di gara ai sensi dell’art. 36, 



comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante sistema AVCPASS e la successiva aggiudicazione definitiva del 

servizio a far data dal 01/02/2019; 

DATO ATTO che di suddetta proroga veniva informata la soc. Leone Rosso che ne prendeva atto ed 

accettava; 

DATO ATTO CHE 

• si è provveduto all'acquisizione di tutta la documentazione inerente la verifica dei requisiti prescritti in 

capo all'aggiudicatario e richiesti in sede di gara ai sensi dell’art. 36, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

che gli stessi risultano conclusi con esito positivo mediante sistema AVCPASS; 

• è stata richiesta la tracciabilità dei flussi finanziari; 

ACCERTATO il possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.lgs. n. 

50/2016 da parte della ditta aggiudicataria nonché l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del 

medesimo D.Lgs.; 

ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 

disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 22 /02/2019; 

PRESO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è 

la Sig.ra Anita Tarallo e che la stessa dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del 

D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura 

di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 

 

RITENUTO di disporre l'aggiudicazione definitiva della gara in oggetto in favore della ditta soc. LEONE 

ROSSO  s.c.s. con sede in Via Pretoria 9 – Aosta – P. IVA 01154710071 per il periodo  dal 01/02/2019 al 

31/07/2022 prorogabile sino al 31/07/2023 – codice CIG 7698484DF5 dando atto che il servizio sarà 

svolto alle seguenti condizioni previste dal capitolato allo sconto del 6,80% sugli importi messi 

a base d’asta dei posti a bambino e di seguito riportati: 

FASCE FREQUENZA 
netto  con oneri 

sicurezza 
IVA 5% 

LORDO A 

BAMBINO 

TEMPO PROLUNGATO(dalle ore 7,30 alle ore 17,30) 755,01 € 37,75 € 792,76 € 

 TEMPO NORMALE (dalle ore 7,30 alle ore 16,30)  727,05 € 36,35 € 763,41 € 

PART-TIME (Orizzontale mattino dalle ore 7,30 alle ore 
12,30 oppure pomeriggio dalle ore 12,30 alle ore 17,30  per 5 

gg settimana - oppure Verticale 3 gg sett. dalle 7,30 alle 

16,30  

531,33 € 26,57 € 557,90 € 

  
 

ACCERTATA  la regolarità dell’intero procedimento;  

RITENUTO pertanto provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa a favore del nuovo 

aggiudicatario; 

 

VISTI 

• il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli art. 147, 147 bis e 151; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• il regolamento di contabilità; 

• il regolamento di organizzazione dei servizi e degli uffici; 

 



DETERMINA 

 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. DI AGGIUDICARE IN VIA DEFINITIVA la gara di cui in oggetto in favore della soc. LEONE 

ROSSO  s.c.s. con sede in Via Pretoria 9 – Aosta – P. IVA 01154710071 per il periodo  dal 01/02/2019 al 

31/07/2022 prorogabile sino al 31/07/2023 – codice CIG 7698484DF5; 
2. DI DARE ATTO che il costo a bambino spettante all’aggiudicatario, differenziato a seconda delle fasce 

di frequenza dei minori per tutta la durata contrattuale  sono le seguenti: 

 

 

FASCE FREQUENZA 
netto  con oneri 

sicurezza 
IVA 5% 

LORDO A 

BAMBINO 

TEMPO PROLUNGATO(dalle ore 7,30 alle ore 17,30) 755,01 € 37,75 € 792,76 € 

 TEMPO NORMALE (dalle ore 7,30 alle ore 16,30)  727,05 € 36,35 € 763,41 € 

PART-TIME (Orizzontale mattino dalle ore 7,30 alle ore 

12,30 oppure pomeriggio dalle ore 12,30 alle ore 17,30  per 5 

gg settimana - oppure Verticale 3 gg sett. dalle 7,30 alle 
16,30  

531,33 € 26,57 € 557,90 € 

 

3. DI DARE ATTO che quanto il Comune corrisponderà alla soc. Leone Rosso nuovo gestore, sulla 

base dei minori frequentanti mensilmente il servizio avverrà in maniera differenziata tra le due 

strutture da gestire e specificatamente: 

a.  Per quanto riguarda la gestione del micronido Principessa Jolanda_ 

Il Comune corrisponderà alla soc. Leone Rosso nuovo gestore, la differenza tra il 

costo/bambino al netto dello sconto di gara sul prezzo a base d’asta e la retta calcolata ed 

applicata dagli uffici comunali a ciascun minore frequentante il servizio; 

 

FASCE FREQUENZA 
netto  con oneri 

sicurezza 
IVA 5% 

LORDO A 

BAMBINO 

TEMPO PROLUNGATO(dalle ore 7,30 alle ore 17,30) 755,01 € 37,75 € 792,76 € 

 TEMPO NORMALE (dalle ore 7,30 alle ore 16,30)  727,05 € 36,35 € 763,41 € 

PART-TIME (Orizzontale mattino dalle ore 7,30 alle ore 
12,30 oppure pomeriggio dalle ore 12,30 alle ore 17,30  per 5 

gg settimana - oppure Verticale 3 gg sett. dalle 7,30 alle 

16,30  

531,33 € 26,57 € 557,90 € 

 

b. Per quanto riguarda l’asilo nido G. V. Navone:_ 

Il Comune provvederà ad integrare mensilmente le rette al gestore sulla base del numero 

dei bambini frequentanti e delle fasce come da prospetto di seguito riportato: 

 



 

A
sino a 3 bambini  

frequentanti

dal 4° al 10° 

posto/bambino
 per max n° 7 bambini 

il 70% della quota massima 

prevista a bambino a base 

d'asta di € 755,01

3.699,56 €

dal 11° al 14° 

posto/bambino 
per max n° 4 bambini 

* il 50% della quota 

massima prevista a 

bambino a base d'asta di € 

755,01al netto del ribasso

1.510,02 €

D dai 15 iscritti in poi

A

 per max n° 7 bambini 

3.699,56 €

per max n° 4 bambini 

1.510,02 €

D

dal 7° al 11° posto/ bambino

*   il 70% della quota massima prevista a 

C 377,51 €

FASCE Integrazione retta:

 differenza tra  costo bambino   e la retta 

applicata sulla base della dichiarazione ISEE 

a ciascuno dei tre bambini frequentanti..  

B 528,51 €

DAL 01/02/2019 AL 31/07/2019

RESTA CONFERMATO CHE  In caso di impossibilità a gestire entrambe le strutture a seguito di poca richiesta del 

servizio, è prevista la chiusura di una delle due strutture al 31/07/2020,  senza che il gestore possa pretendere dal 

Comune alcun risarcimento. iN TAL CASO QUALUNQUE SIA LA STRUTTURA DA GESTIRE, SARA' PREVISTA LA SOLA 

INTEGRAZIONE RETTA E NON LA CONTRIBUZIONE.

DAL 01/09/2019 AL 31/07/2023

C
dal 12° posto/bambino al 15° 

* il 50% della quota massima prevista a 

dai 16 iscritti in poi

Integrazione retta:

 differenza tra  costo bambino   e la retta applicata 

sulla base della dichiarazione ISEE a ciascuno dei 

tre bambini frequentanti..  

528,51 €

377,51 €

 Integrazione retta:  differenza tra  costo bambino 

al netto dello sconto di gara sul prezzo a base 

d'asta e la retta applicata sulla base della 

dichiarazione ISEE.  

 Integrazione retta:  differenza tra  costo 

bambino al netto dello sconto di gara sul 

prezzo a base d'asta e la retta applicata sulla 

base della dichiarazione ISEE.  

FASCE

sino a 6 bambini  frequentanti 

B

 



4. DI IMPEGNARE a favore della SOC. LEONE ROSSO s.c.s. con sede in Via Pretoria 9 – Aosta – P. 

IVA 01154710071 per il periodo dal 01/02/2019 al 31/07/2022 prorogabile sino al 31/07/2023, le somme 

ai codici di bilancio ed alle annualità di seguito riportate: 

 
 

Importo Missione Programma Titolo 
Macro 

aggregato 
Capitolo Annualità CIG 

€ 87.850,00 12 1 1 103 6172/99 2019 

7698484DF5 

€ 98.450,00 12 1 1 103 6172/99 2020 

€ 98.450,00 12 1 1 103 6172/99 2021 

€ 98.450,00 12 1 1 103 6172/99 2022 

€ 50.000,00 12 1 1 103 6172/99 2023 

€ 433.200,00        
 

 

5. DI DARE ATTO CHE si provvederà ad integrare gli impegni assunti con il medesimo provvedimento 

qualora risultassero incapienti, con regolare variazione di bilancio; 

6. DI DARE ATTO CHE in caso di impossibilità a gestire entrambe le strutture a seguito di poca richiesta del 

servizio, è prevista la chiusura di una delle due strutture al 31/07/2020,  senza che il gestore possa 

pretendere dal Comune alcun risarcimento. in tal caso qualunque sia la struttura da gestire, sara' prevista la 

sola integrazione retta e non la contribuzione. 

7. DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, previo 

espletamento di tutti i necessari adempimenti. 

8. DI PUBBLICARE l’avviso di aggiudicazione definitiva all’albo pretorio; 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to: TARALLO Anita 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

❑ VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi del 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267/2000 artt. 147 bis, c. 1, 153 c. 4, e 5, 179 c. 3 cui si riferisce l’atto, dando atto 

di aver provveduto alla registrazione del relativo impegno contabile sui fondi del pertinente stanziamento 

di bilancio come segue. 

❑ VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 

spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c.1 lettera a) punto 2) 

D.L. 78/2009 convertito nella Legge 102/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 
 
 

CIG Settore Ann

o 

Imp / 

Sub 

Codic

e 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 

€ 
7698484DF5 AMMINISTRATIVO 2019 64 12011 3790 6172 99 U.1.03.02.15.010 87.850,00 

7698484DF5 AMMINISTRATIVO 2020 64 12011 3790 6172 99 U.1.03.02.15.010 98.450,00 

7698484DF5 AMMINISTRATIVO 2021 64 12011 3790 6172 99 U.1.03.02.15.010 98.450,00 

7698484DF5 AMMINISTRATIVO 2022 64 12011 3790 6172 99 U.1.03.02.15.010 98.450,00 

7698484DF5 AMMINISTRATIVO 2023 64 12011 3790 6172 99 U.1.03.02.15.010 50.000,00 
 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 151 c. 4 del T.U.E.L. 

Villanova d'Asti, li 23/01/2019 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

F.to: FERRERO d.ssa Patrizia  

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. 108 

Copia conforme all’originale della presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 

15 giorni consecutivi dal 23/01/2019 al 07/02/2019. 

 

Villanova d'Asti, li 23/01/2019 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

AMMINISTRATIVO 

F.to: Anita TARALLO 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla Legge 

  

Villanova d'Asti, li 23/01/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

TARALLO Anita 

 

 


